Non desunt tamen, qui hanc Gre-
gorii XIV. Constitutionem non in omni-
bus provinciis locum habere existiment.

In quem

In quem sensum abducuntur tergeminâ ratione.

Prima est; quod ad ea duntaxat loca se extendat, in quibus aliqua indulta, privilegia & gratia, Immunitati derogantia prius à Sixto V. & Pio etiam V. concessa viguerunt, ut contendit Guttierrez Pratic Civil. Lib. 3. q. 1. n. 36. & colligi videtur ex eo; quod Gregorius Papa solū intenderit occurrere incommodis, ortis ex varietate & usu facultatum & indultorum à memoratis Prædecessoribus concessionum, ut dicta Constitutionis intentio insinuat.

Verum hæc ejus interpretatio non solū contraria est communi sensui DD. qui post dictam Constitutionem scripserunt: sed falsitatem apertè convincitur ex ipso ejus tenore, quod laudatus Papa differtè proficitur, se absurdis & scandalibus, quæ oriebantur ex diversitate & differentiis Curiarum ac tribunalium circa Immunitatem obviare, & differentias hujusmodi ad uniformem Regulam reducere: & postea subdit, se circa Immunitatem *Ad terrorem delinquentium & coercenda eorum facinora aliquid permettere ultra id*, quod præfata majo- rum disciplina & versus SS. Canonum norma præscriperat. Unde colligitur, ejus mentem fuisse, circa reos aliquid permittere ultra sacros Canones, quorum statuta omnes obligant: c. I. de Consiu. & præscribere Regulam uniformem ab omnibus observandam, Farinac. cit. Ap- pendic. cap. 2. n. 8. & Palao cit. p. 5. n. 1.

34. Altera; quod leges, tam Ecclesiastica quam Civiles, non obligant: nisi fuerint promulgatae, s. Leges post can. In iis 3. disf. 4. & I. Leges 9. C. de LL. Constitution autem Gregoriananum ubique, & fortassis in sola Italia & Româ tantum fuerit promulgata. Sed etiam

hæc ratio vim non habet; quia Constitutiones Apostolicae per se obligant, pol- quam in Curia Romana publicatae, & in acie campi Flora atque ad values Basilicæ BB. Apostolicorum sunt affixa, & pro publicatis habentur in Cancelleria; ut pluribus explicatum est Lib. 1. T. 1. a. n. 68.

Tertia; quod dicta Constitutione & aliis iuribus, sacram Alysiam specie- tibus, derogat sit Conſuetudine, quæ Ecclesiis competens Alysij Jus alcubis sublatum, cit. Tholol. cap. 22. n. 3. & id passim restriatum. Clarus s. fin. q. 10. n. 3. testes sunt. Sed non majores omni- jutia exceptione; cum enim illius Conſuetudinis ignoramus utrumque fuit, tem- pus, quod vixere, & poterant reliquæ Monumenta fatis prodant, de contraria illi conſuetudine testimonium perhibere neuter potuit.

Quin, dicta Constitutione Conſuetudine derogari posse, negant Sper- lus Decif. 105. n. 45. Guttierrez Pratic Civil. Lib. 1. q. 1. n. 12. & plures alii, à perfusa ratione; quod ipso illius tenore, sicut privilegia, indulcta & gratia, sic etiam Conſuetudines Immunitati deroga- gantes sublate videantur; cum Sublatâ penitus omni differentiâ omnia Junia ad unam tantum formam, ab omnibus ad unguem observandam reducantur. Ubi ponderandum est verbum Sublatâ, quod omnis alia forma, sicut privilegia & indul- tias, sic etiam locorum praxi & Conſuetudine introducta excluduntur. Idem cum DD. cit. Diana p. 1. tr. 3. & ref. 1. n. 5. desumit imprimis ex verbis:

Quod si quis quacunque dignitate & au- thoritate prædicta præmiforme, hoc est

privilegiorum, indultorum & gratiarum,

& quovis alio, etiam Conſuetudinis,

prætexte quidpiam præter aut contra do-

Jus nostræ Conſuetudinis tenorem atten- re pte

re presumperit. Dein ex §. Quare pro commissio verbis, Omnem dubitationem submovere, abusus tollere, &c. decrevimus.

36. Verum, et si hinc, sicut privilegia &c, sic etiam Consuetudines eō tempore existentes omnes sublatas, recte defūmant: probabilis tamen immunitatem in posterum non solum privilegiis & indultis: sed Consuetudine quoque, sicut augeri, sic etiam diminui, ac restringi posse, docent Laiman. Lib. 4. Tratt. 9. cap. 30. n. 2. Guazzinus Defens. Reor. 1. cap. 34. n. 1. & Barbola cap. 3. cit. n. 2. ubi, in praesenti materia Consuetudinis vim magnam esse, ait. Quod etiam patet ex ufu, quō reos olim hodiēque, prælati Ecclesiarum non contradicentibus, ad carcera abstrahi, licet quadraginta aut triginta passibus non distent, contra textus aut falso commune intellectum can. Sicut antiquitus 6. can. Quisquis 1. & can. Definitiv. 17. q. 4. & alicubi simplices etiam fures Immunitate non gaudent, contra Constitutionem Gregorianam cum cit. Barbola testis est Palao cit. p. 5. m. 5. Ratio est; quod Constitutioni illi derogari valeat per legem: & Canonici sanctionibus Immunitatem statutibus à se derogat, fateatur ipse met Gregorius, dum Aliquid, inquit, permittimus ultra id, quod à prisa illa Majorum disciplina & à SS. Canonicis est prescriptum. Cur non etiam Consuetudinem? cui legis vis adstruitur, l. Diuturna 33. ff. de LL. cùm tanquam corruptela non reprobetur: & circumstantiarum loci, temporis &c. mutatio, que legem, etiam Consuetudinem rationabilem & communicati utilem reddere possit.

Nec obstant, que Consuetudini Aflyli juri deroganti opponit Ranbeck Panoplia Immunit. disp. 4. cap. 3. n. 6. se præcipue fundans in Concilio Tridentino,

cujus PP. dum SS. Canones, Concilia generalia omnia & alias sanctiones Apostolicas, in favorem Ecclesiasticarum personarum & libertatis Ecclesiasticae contra ejus violatores editas, exaltè observari præcipiunt Sess. 25. cap. 20. de Reformat. Consuetudines illis contrarias vindicant annullare: & in autoritate Urbani Papæ VIII. nullantis, reprobantique & nullas ac reprobas semper fuisse declarant omnes Consuetudines, contra immunitatem Ecclesiasticam militantes, Constitutione, quæ incipit Romanus Pontifex, edita 5. Junij 1641. Hoc enim ejus fundamentum solidum non est; cùm neque allegatum decretem Synodale, iuxta dicta n. 22. neque memorati Papæ Constitutione de Immunitate Locali, ejusque per reorum ad Ecclesiæ & Monasteria confugientium extractionem violatione agat: sed de Personali solum & Reali, Ecclesiasticas personas earumque & Ecclesiarum res bona & jura respiciunt, ut utriusque textum expediti plausus constabat.

Recte tamen hoc loco Delbene cap. 16. cit. dub. 7. n. 4. notat, Consuetudinem post & contra Constitutionem Gregorianam in dubio non præsumi introductam, cùm sit quid facti ratione introductionis: factum autem regulariter non præsumatur, nisi demonstretur aut probetur l. 1. C. de Probat. &c. Cum in Jure 31. de Offic. deleg. Parisius vol. 1. Consil. 5. n. 14. & vol. 4. Consil. 5. n. 14.

Dubium est de Gregorianæ Constitutione & aliorum Jurium sacram Asyli spectanti interpretatione. Quam, cùm illis proditum Ecclesia Jus clarum non est, ex Imperialis legibus defundendam, satis convenit inter DD. quod farrorum & Religiosorum locorum immunitas Imperiali etiam Jure constituta sit sub Rubrica C. de His, qui confugiant ad Ecclesias.

Aaaaaa

38.

Eccles. & leges, quibus ea constituta est, in locis Ecclesiasticis difertur appropositum 36. ibi, Quod Ecclesiastici Canones decreverunt & lex Romana constituit 17. q. 4. & c. Inter alia 6. ibi, Juxta sacrorum Canonum statuta & traditiones legum Civilium, hac Rubr.

39. Casu, quō hujusmodi leges à sacris Canonibus divertunt, hos in locis dominio Ecclesiae temporali subiectis: illas verò in terris Imperii & Seculari saltem foro obserandas, rati sunt Angelus de Maleficiis V. Quod fama, n. 59. & Alciatus de Praesumpt. Reg. 3. præsumpt.

33. n. 5.

40. At melius, sanctionibus Ecclesiasticis ubique, & in utroque foro standum, & occurrentes controverbias secundum eas decidendas, defendunt melioris notae DD. plerique cum Alberico in Rubr. C. cit. Alexandro Lib. 7. Constitut. 45. n. 2. Boerio decis. 109. n. 3. in fine & Farinacio Appendix. cap. 2. n. 28. Ratio perspicua est; quod dicta Constitutio & alias functiones Canonicæ localem immunitatem spectantes sint jus concernens honorem Dei & venerationem Ecclesiarum: cuius Constitutio Ecclesiastica potius est potestatis quam Secularis, arg. c. Qua in Ecclesiarum 7. & c. Ecclesia 10. de Constitut. imò leges Civiles. Ecclesias earumque & personarum Ecclesiasticarum immunitatem spectantes, vim potissimum habeant, quatenus Ecclesiae sunt favorabiles & à sacris Canonibus non discordant, per ea, quae à DD. in cc. cit. & tradita sunt Dissert. Procem. n. 155. & 156.

41. Qualis autem interpretatio abhibenda sit casu, quō dubitatur, an reus gaudeat Asylō, minus convenit inter DD. Et Covarruvias quidem Lib. 2. Var. cap. 20. n. 4. Decianus Tradit. Criminal.

Lib. 6. cap. 25. n. 14. & novissime Card. de Luca Theatris V. § 1. de Immunitate dicit. a. n. 6. & disp. 10. num. 10. preferunt strictam: cuius sua Opinione rationem reddunt. Primi ipsam frequentiam & vicinitatem Ecclesiarum & domorum Reguliarum in Civitatibus ac locis frequentatis, facinorosos homines oblatā tutela facile animantium ad delinquendum. Secundo, intentionem legislatoris, ad sacra & Religiosa loca contiguentibus concedentem immunitatem: quorum mens utique non fuit, indulgere hominibus truculentis ac sceleratus; sed ius duntaxat securitatem praefare, qui humanā fragilitatē aut casu aliquo crimen comittunt. Tertiū, quod in concubinabili publici ac privati preferendum illud; ac proinde in dubio locorum illorum immunitas, quod publici boni ratio exigit, restringenda potius sit, quam ob delinquentium favorem privatum excedenda. His tamen non obstantibus

Sicut in caterorum, scilicet in 40. Jurium Immunitatem spectantiam expositione à verborum propria & communis recepta significatio non facile reddendum: in dubio autem Sacris & Religiosis locis ad eaque fugā le recipientibus favorabili ac benigna interpretatione locum esse, Martii Ital. Lib. 1. de Immunitate. cap. 2. n. 21. Barbola Jar. Eccl. Lib. 3. cap. 3. n. 90. Deciani hac in re lib. 19. & aliorum praecipui nomine DD. frequenter calculo approbat. Justice & rationi magis consonante doctrina est. Juri quidem partim; quia, licet in 40. odiois Ecclesie nomine ex communis defensu apud Sanchez Lib. 7. de Martin. disp. 15. a. n. 2. interior duntaxat eis corpus sive spatum, muris lateribus, pavimento & fornice seu tabulato, parete, qui post aram summam est, & huic op-

posita

posito conclusum, veniat: in materia tamen Immunitatis, tanquam ipsi loco & confugis favorabili, Ecclesia nomen accipendum est latè; ut confugas fabrica etiam exterior, eaque conjuncta domus, horti, atria, porticus interioris templi vice tueantur, per expresos textus can. Si quis contumax 16. can. Id constitutum 29. Sc. 17. q. 4. & l. Pateat 3. C. de His, qui confug. ad Eccles. can. Reum 8. ibi, Ut honor Ecclesiarum conservetur. q. 4. cit. ideoque ejus per confugæ extractionem violatio non tam persona extracta, quām Sancti loci & Religionis injuria Divinitatisque offensa nuncupetur à S. Augustino Serm. 5. de Dedicat. can. Frater 9. can. Si quis 16. Sc. q. 4. cit. Jurium autem causas vias & favorabiles, præfertim honorem Dei, istius cultui dicaturum locorum reverentiam, Religionis Christianæ estimationem imitante concorrentes, spectantiam interpretationem latam strictæ præferendam, Orthodoxorum nemo est, qui incidas eat; cum honor Dei, Ecclesiarum reverentia, estimatione Fidei Christianæ favor publicus, l. fin. Qui sibi legit, præcipue at tendens sit, c. fin. de Conver. infid. & Summa ratio sit, que facit pro Religione, l. Sunt persona 43. ff. de Relig. & jumpt. fin.

Confirmatur hæc ratio; quia Ecclesiastica Immunitas est specialis favor & beneficium summi Principis Reipublicæ utriusque, atque insuper concessa per modum legis, insertaque Corpori Juris communis; cuiusmodi favores, beneficia & privilegia latam interpretationem recipere, ex c. Quia 22. de Privileg. c. Olim 16. de V. S. & l. Beneficium 3. ff. de Constitut. Princip. Desumunt Sylvester V. Privilegium q. 3. Suarez Lib. 8. de LL. cap. 27. n. 3. & Salas de LL. diss. 17. f. 6. n. 44. Unde, quæ pro immunitatis restrictione allata sunt, plenè corrūunt.

Primum; quia, cum Ecclesiarum & domorum Regularium frequentia & vicinia non faciat, ut ipsis, & cuius cultui dicata sunt, Divino Numini minus reverentia & honoris debeatur, concepuntur.

A a a a a a sam ipsis

fam ipsis sacram Asyliam & hanc concer-
nentia Jura non minuet aut restringet.

Alterum ; quia ex legislatorum
mente Asylia ista non eos tantum , qui
casu , sed eos etiam , qui culpâ dolôve
deliquerint , aliquando defendî , planum
reddunt Jura , quibus ea est constituta,

Postremum ; quia , ut jam dictum ,

Immunitas non tam privatus delinquen-
tium , quâm Ecclesiarum & Religionis
Christianæ publicus est favor , per can-
& l. citt. cùm ex ea proveniens Divini-
tatis cultus , reverentia Ecclesiarum &
Christianæ Religionis estimatio publicè
plus profit , quâm obesle queat , pœna
criminis Ordinariæ (quod conjugum ,
liberorum , hospitium , familiarium gra-
tia , aut cognatorum supplicantium pre-
cibus non raro tribuitur) aliquando sub-
trahi nocentem.

ARTICULUS IV.

De Locis sacrâ Asyliâ gaudentibus.

SUMMARIUM.

- 45. Immunitate gaudent loca Sacra &
Religiosa , ut sunt
- 46. I. Ecclesia consecrata :
- 47. Imò necdum consecrata ,
- 48. Et necdum perfecitè constructa .
- 49. II. Monasteria & domus Regula-
rium :
- 50. Ecclesia Sc. nomen , cùm de Pollutio-
ne Sc. frictiè ,
- 51. Cum de Immunitate agitur , latè su-
mendum est ;
- 52. Ut totum ejus adiunction seu fabri-
cam :
- 53. Portam , scalam & tectum ,
- 54. Harcos , arceas , domos familiarium

- 55. Ec. comprehendat ,
Asyli jure non gaudent Monachis
rum domus separatae ,
- 56. Nec templi sive pariciâ pars ex-
terior.
- 57. Eò tamen gaudet Ecclesia interdi-
cta.
- 58. Et diruta , si fies sit redificati-
na.
- 59. III. Cemiteria contigua Ecclesiis ,
- 60. Et ab his etiam separata.
- 61. IV. Oratoria , publicâ & Epis-
copali :
- 62. Non privatâ authoritate construuntur .
- 63. V. Hospitium eâdem Episcopi au-
thoritate erecta.
- 64. VI. Venerabile Sacramentum &
charisias.
- 65. Non tamen postquam sumptu os &
Fidelis.
- 66. Immunitate non gaudet Olearia &
cram.
- 67. VII. Secundum aliquos è gaude-
Ara Portacilia.
- 68. Verius Immunitate privilegium est;
- 69. VIII. & S. Crucis extra Ecclesiam te-
repta denegatur.
- 70. IX. Immunitate gaudet Palatium
Episcopi ,
- 71. Etiam ab Ecclesia separatum;
- 72. X. Eandem aliqui Cardinalium pli-
latiss ,
- 73. XI. Et rubro Galero adfruunt.
- 74. XII. Uli & statuis ac palatioris Ro-
gum Sc.

R Egula generalis est , Asyli jo- 41
re gaudent quavis loca Sacra
& Religiosa , five ades ad
cultum Dei & SS. Veneratio-
nem , ad Missæ sacrificia aliisque officia
Divina per Consecrationem ; & Religio-
sa ad eundem cultum venerationemque ,
ad Pietatis & Misericordie opera exere-
cenda